
e-196 (392) 2023-02 Na Szlaku– 10 –

Pomnik upamiętniający mieszkańców Janiszowa 
poległych w czasie pierwszej wojny światowej

J
aniszów, nazywany niegdyś też Janisdorf, Janisbach oraz Johnsdorf, to jedna z wiosek powiatu kamienno-

górskiego. Ponieważ od lat interesuję się historią klasztoru krzeszowskiego, toteż również i w przypadku 
tej miejscowości pozwolę sobie na krót-
kie wtrącenie związane z tym opactwem. 
Otóż podobno pierwsza wzmianka o Ja-

niszowie pochodzi z 1292 roku, kiedy to 
książę Bolko I miał tę wioskę podarować 
fundowanemu przez siebie klasztorowi 
cystersów w leżącym nieopodal Krzeszo-

wie. Co ciekawe informacja ta, choć przy-

taczana przez liczne źródła, jest wynikiem 
jakiejś pomyłki. Z zachowanego do dziś 
dokumentu fundacyjnego jednoznacznie 
wynika, że choć nazwa ta faktycznie po-

jawia się wśród darowanych podówczas 
klasztorowi wiosek, to mowa jest tam 
o miejscowości Blaseisdorf circa Janis-

bach. Tak więc książę zakonnikom 
podarował wieś „Błażkowa koło Ja-

niszowa”, a nie sam Janiszów.
Tak jak w innych okolicznych 

miejscowościach, również i w przed-

wojennym Janiszowie znajdował 
się pomnik upamiętniający miesz-

kańców wioski poległych w cza-

sie pierwszej wojny światowej. Lo-

kalizację tego monumentu możemy 
dostrzec na mapach Meßtischblatt, 
gdzie symbol pomnika umieszczo-

no mniej więcej w połowie długości 
wioski.

W październiku 2022 roku po-

jawiłem się w Janiszowie w celu 
zweryfikowania, jak współcześnie 

wygląda miejsce, gdzie przedwojen-

na mapa wskazywała pomnik. Okaza-

ło się, że brak tu po nim choćby naj-
mniejszych śladów, a dokładnie w tej 
samej lokalizacji znajduje się dziś me-

talowy krzyż. Obiekt uznałem więc za 
zaginiony.

Jednak ku mojemu zaskoczeniu 
już w następnym tygodniu, na prowa-

dzonej przez Piotra Jochymka stro-

nie internetowej wyszedlzdomu.pl, 
natrafiłem na fotografie przedstawia-

jące elementy pomnika z Janiszowa. 
Poprosiłem o informację dotyczącą 

Fragment przedwojennej mapy Meßtischblatt 
z zaznaczoną lokalizacją pomnika

Przydrożny krzyż zlokalizowany w miejscu ustawienia pomnika

Elementy pomnika z Janiszowa. Foto: Piotr Jochymek

https://wyszedlzdomu.pl/sladami-bitwy-pod-kamienna-gora-1760r-forty-polowe-na-mlynarzu/
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lokalizacji tych fragmentów i oka-

zało się, że mają one leżeć tuż obok 
miejsca moich poszukiwań, ale po 
drugiej stronie ulicy. Czyżby mia-

ła tu miejsce identyczna sytuacja jak 
w przypadku pomnika z pobliskich 
Paprotek, którego elementy po zde-

montowaniu złożono przy nieodle-

głym budynku?
Przy najbliższej okazji ponow-

nie wybrałem się do Janiszowa, aby 
naocznie ocenić, czy są to fragmenty 
pomnika poświęconego mieszkań-

com poległym w czasie pierwszej 
wojny światowej. Za domem stoją-

cym po drugiej stronie ulicy natrafi-

łem na znaczną liczbę kamiennych 
bloków, które niegdyś były elemen-

tami bliżej nieokreślonych budow-

li. W ich bezpośrednim sąsiedztwie 
złożono też zdemontowany pomnik.

Jego elementy muszą tu leżeć od wielu lat, gdyż niektóre z nich, te zlokalizowane pod spodem, całkowi-
cie wtopiły się już w grunt oraz zarosły trawą i mchem. Wydaje mi się, że w dolnej warstwie złożone zosta-

ły elementy największe, bloki o wymiarach 115×55×30, których ścięte krawędzie sugerują, że mogły one być 
fragmentami podstawy monumentu.

Pośrodku leżą dwa kamienne elementy, niegdyś 
będące jednym blokiem o wymiarach 90×60×45 cm, 
na którego przodzie umieszczono listę poległych:

Fritz R[?]r 20.9.1917.

Ernst [?]mpel 2.10.17.

Robert [?]rricht 5.11.17.

Wilhelm [?]er 6.5.1918.

Karl Pr[?].18.

Herman [?]ube 28.5.18.

Karl O[?]nde 6.8.18.

Paul Ho[?]er 17.12.18.

Heinrich [?]t 18.2.1919.

Kamień, na którym wyryto nazwiska, został po-

dzielony na dwie części, a przełom ma kilka centy-

metrów szerokości. Z tego też powodu we wszystkich 
nazwiskach brakuje kilku liter. Jak wynika z przed-

wojennych książek adresowych miasta i okręgu Ka-

mienna Góra (niem. Adressbuch der Stadt und des 
Kreises Landeshut), w Janiszowie mieszkały między 
innymi osoby o nazwiskach Rüffer, Unverricht, Prie-

se, Taube i Alt; wydaje się, że te pięć nazwisk wystę-

powało na pomniku. Pozostałych nie jestem w stanie 
zrekonstruować.

Czy na odwrocie tego kamienia znajdują się ko-

lejne nazwiska? W 1910 roku w Janiszowie miesz-

kały 342 osoby, dlatego 9 poległych stanowiłoby 2,6% ogółu ludności, a więc tyle samo, co na opisanym już 
niegdyś przeze mnie pomniku z Niedamirowa. Gdyby zaś przyjąć, że na odwrocie umieszczono drugie tyle 

Kamienne elementy pomnika: po lewej przełamana lista poległych, 
obok i pod spodem fragmenty cokołu

Przełamany blok z listą poległych
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nazwisk, to wówczas polegli stanowiliby 5,3% ogółu. Ponieważ podczas pierwszej wojny światowej w okręgu 
kamiennogórskim zginęło średnio 3,2% mieszkańców, toteż statystycznie należałoby się tu spodziewać 11 na-

zwisk. Widać więc, że choć liczba 9 poległych bliższa jest średniej, to i 18 nazwisk też byłoby prawdopodob-

ne. Lista poległych ułożona jest chronologicznie i obejmuje lata 1917-1919; może to sugerować, że z drugiej 
strony wyryto nazwiska poległych w latach 1914-1916.

Całkiem osobno, w odległości kilkunastu metrów w kierunku północnego zachodu, leży jeszcze jeden 
element pomnika. Składa się on z dwóch kamiennych bloków o wymiarach 65×70×40 cm, sklejonych ze sobą 
warstwą betonu. Na pierwszym z nich wyryto:

Dem gedächtnis

Ihrer im Weltkriege

1914-1918

gefallenen Helden gewidmet

von der dankbaren

Heimats Gemeinde

Johnsdorf.

Powyższe oznacza: Dla upamiętnienia ich bohaterów pole-
głych w latach 1914-1918 w Wielkiej Wojnie ufundowała wdzięczna 
społeczność rodzinnego Janiszowa .

Z kolei na drugim bloku wyryto:

Vergiss, mein

Volk,

die teuren Toten

nicht!

Można to przetłumaczyć jako: Nie zapomnij, mój narodzie, 
o ukochanych zmarłych! Identycznie brzmiącą sentencję napotka-

my na wielu innych tego typu niemieckich pomnikach.
Z kolei po prawej stronie obu tych bloków wyryto krzyż żela-

zny, udekorowany u góry i na dole wieńcem z liści dębowych i lau-

rowych. To właśnie ten fragment pomnika widziałem na fotogra-

fii Piotra Jochymka, jednak kiedy on 
wykonywał swoje zdjęcie, to sklejo-

ne bloki leżały napisami w dół. Na-

leży w tym miejscu dodać, że nie-

wątpliwie niegdyś obie płyty z napi-
sami tworzyły jeden blok, na którym 
krzyż żelazny znajdował się z przo-

du, a napisy po bokach. W później-
szym czasie całość została przecię-

ta na pół, tak jak fragment z listą po-

ległych, a powstałe w ten sposób 
płyty wykorzystano jako materiał 
budowlany.

Ponieważ w sąsiedztwie pomni-
ka zgromadzono sporo innych ka-

miennych elementów, zapewne nie-

pochodzących ze zdemontowanego 
pomnika, toteż wydaje się, że właściciel posesji gromadził tego typu piaskowcowe bloki z myślą ich zago-

spodarowania w przyszłości. Zapewne była to osoba posiadająca wiedzę i umiejętności w obróbce kamienia, 
o czym świadczy podział niektórych bloków.

Połowa żelaznego krzyża z wieńcami

Leżąca osobno płyta 
z dwiema inskrypcjami
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Jakie były więc powojenne losy janiszowskiego pomnika? Moim zdaniem został on zdemontowany, 
a uzyskane w ten sposób bloki kamienne złożono przy pobliskim budynku z zamiarem ich ponownego wyko-

rzystania. Choć w późniejszym czasie niektóre z elementów zostały podzielone w celu uzyskania bardziej po-

ręcznych gabarytów, a dwa z bloków nawet połączono w jakimś celu betonem, to jednak planowanych prac 
nie zrealizowano i kamienie od lat leżą niewykorzystane. W ten sposób elementy pomnika przetrwały do cza-

sów nam współczesnych.
Jakie zaś będą dalsze losy tego pomnika? Zapewne warto byłoby w tym miejscu zaapelować o to, aby 

ocalały zabytek ustawić gdzieś na terenie wioski i w ten sposób przywrócić interesującą pamiątkę po daw-

nych mieszkańcach. Jednak sytuacja wydaje się tu o wiele bardziej skomplikowana, niż choćby w przypadku 
opisywanego przeze mnie pomnika z podlubawskich Jurkowic, który wystarczy jedynie podnieść. Tutaj na-

leży się liczyć z kosztami, które mogą być wcale nie takie symboliczne. Dlatego też w mojej ocenie ewentu-

alne działania należy podzielić się na dwa etapy. W pierwszej kolejności lokalne władze powinny podjąć sta-

rania o przejęcie i zabezpieczenie pozostałości pomnika, co być może nie będzie wymagało istotnych nakła-

dów finansowych. Po realizacji tego kroku można zacząć planować kolejne działania, szacując zakres i koszty 
ewentualnych prac. Być może udałoby się uzyskać dofinansowanie z odpowiednich funduszy, z jakiejś fun-

dacji albo od lokalnego sponsora? Te dalsze etapy, wymagające zaplanowania i zabezpieczenia źródła finan-

sowania, mogą być realizowane w bliżej nieokreślonej przyszłości. Jednak aby móc je kiedyś zrealizować, to 
w pierwszej kolejności należałoby przejąć i zabezpieczyć zachowane elementy pomnika. Teraz, póki jeszcze 
istnieją.

Marian Gabrowski

Zmiany najwyższych szczytów mezoregionów Sudetów 
z Przedgórzem Sudeckim w świetle aktualnej, państwo-
wej, regionalnej geografii fizycznej Polski. Część 2

P
oniżej publikujemy drugą część tabeli, która w świetle nowego, państwowego podziału regionalnego te-

rytorium kraju, w tym Sudetów, opublikowanym pod koniec listopada 2021 roku, nakładem wydawnic-

twa Bogacki Wydawnictwo Naukowe, w książce pod redakcją A. Richlinga, J. Solona, A. Maciasa, J. Balona, 
J. Borzyszkowskiego i M. Kistowskiego, zatytułowanej „Regionalna geografia fizyczna Polski” [1], przedsta-

wia – na przykładzie wykazu regionalnej odznaki turystycznej „Zdobywca Korony Sudetów Polskich”, usta-

nowionej przez Oddział „Ziemi Wałbrzyskiej” PTTK w Wałbrzychu z kwietnia 1999 roku [2] – propozycję 
do rozważenia nowego zestawienia najwyższych szczytów wszystkich 32 mezoregionów polskich Sudetów 
z Przedgórzem Sudeckim. Przypominamy, że uwagi do tego tabelarycznego zestawienia (ze względu na obję-

tość tekstu) podamy w części trzeciej niniejszego artykułu. Jedynie nadmienimy, że w załączonej tabeli poda-

jemy aktualne wysokości szczytów na podstawie najnowszych, polskich danych wysokościowych Numerycz-

nego Modelu Terenu (NMT) [3] oraz ich aktualne polskie nazwy za obecnie obowiązującym w kraju Państwo-

wym Rejestrem Nazw Geograficznych [4].

Mezoregion Najwyższy 
szczyt 

(nazwa oraz 
wysokość) za 

ZKPS

Najwyższy szczyt wg nowego, państwowego podziału fizycznogeograficznego Polski (z 2018 
roku) – zarazem nowa propozycja do odznaki „Zdobywca Korony Sudetów Polskich”

obecna nazwa (wg 
PRNG) i obecna 

wysokość (wg NMT)

uwagi, w tym dotychczasowe nazwy i dotychczasowe wysokości

1 2 3 4

Makroregion: 332.4-5 Sudety Środkowe
1 2 3 4

332.41
Brama 

Lubawska

Zadzierna 
(724)

Zadzierna (724) SGTS Zadzierna, n. Scharten-Berg, PL 724 k., Mess 724 k.
N 50o 43.325’, E 15o 57.594’


